20 Steven Laurence Kaplan, Le meilleur pain du monde, p. 506.
21 Consiliul Comunal, şedinţa de vineri, 4 august 1867, în „Românul”, sâmbătă, 19 august 1867,
p. 699.
22 Consiliul Comunal, sesiunea extraordinară, şedinţa din 5/17 februarie 1875, în Arhivele Naţionale,
Serviciului Municipiului Bucureşti, Fond Primăria Municipiului Bucureşti, Serviciul Secretariat [în
continuare: ANSMB – Fond PMB, Serviciul Secretariat], dosar 1/1875, fila 72 verso.
23 Consiliul Comunal, sesiunea extraordinară, şedinţa din 26 (7) ianuarie 1879, în „Monitorul
Primăriei Bucureşti”, nr. 7, 21 februarie 1879, p. 105-106. Consiliul Comunal, şedinţa extraordinară
din 13/25 noiembrie 1880, în: „Monitorul Primăriei Bucureşti”, nr. 3, 24 ianuarie 1881, p. 26.
Consiliul Comunal, şedinţa extraordinară din 29 noiembrie 1880, în: „Monitorul Primăriei
Bucureşti”, nr. 4, 31 ianuarie 1881, p. 34; etc.
24 Consiliul Comunal, sesiunea extraordinară, şedinţa din 26 (7) ianuarie 1879, în „Monitorul
Primăriei Bucureşti”, nr.

Cea mai importantă impunea primăriei să introducă în regulament obligaţia

33 Consiliul Comunal, şedinţa de duminică, 28 ianuarie 1868, în „Românul”, luni-marţi, 19-20
februarie 1868, p. 156.
34 Ibidem, p. 155-156.
35 Consiliul Comunal, sesiunea extraordinară, şedinţa din 5/17 februarie 1875, în: ANSMB – Fond
PMB, Serviciul Secretariat, dosar 1/1875, fila 72 verso.
36 Militar de carieră, ofiţer de artilerie ca formaţie, în 1875 deţinea gradul de colonel dar se afla în
inactivitate, foarte probabil tocmai pentru a se putea dedica activităţii politice. Deţinuse funcţia de
ministru de război între 14 iunie 1869 şi 18 decembrie 1870, dar cariera sa politică s-a desfăşurat în
principal după 1875. Ministerul de război, Anuarul Armatei pe anul 1875, Bucureşti, Imprimeria
Statului, 1875, p. 370.
37 Consiliul Comunal, sesiunea extraordinară, şedinţa din 5/17 februarie 1875, în: ANSMB – Fond
PMB, Serviciul Secretariat, dosar 1/1875, fila 72-76.
38 Ibidem, f. 170v.

Obligaţia cântăririi reprezenta o metodă în plus pentru a proteja
cumpărătorul, care astfel avea dreptul să verifice pâinea cumpărată ori de câte ori i
se părea că a fost înşelat.

Nici unul dintre textele publicate de municipalitate până în acest moment,

47 Ordonanţa nr. 6850, din 2 iunie 1877, art. 1, în „Monitorul Primăriei Bucureşti”, nr. 15, Marţi
7 (19) Iunie 1877, p. 126; ordonanţa repetă identic prevederile ordonanţei precedente (nr. 6130), cu
excepţia preambulului, a greutăţii pâinii şi a obligaţiei brutarilor de a afişa ordonanţa.
48 Ordonanţa nr. 6130, din 24 mai 1877, art. 2, în „Monitorul Primăriei Bucureşti”, nr. 14, Sâmbătă
28 (9) Mai 1877, p. 119.
49 Ibidem.
50 Ibidem.
51 Codul Penal, art. 336 şi art. 394, în C. Hamangiu, Codul General al României, vol. 1, Codurile,
Leon Alcalay, 1903, p. 1079 şi 1092.
52 Ordonanţa nr. 6850, din 2 iunie 1877, art. 6, în „Monitorul Primăriei Bucureşti”, nr. 15, Marţi
7 (19) Iunie 1877, p. 126.
53 Consiliul Comunal, şedinţa din 9 iulie 1877, în „Monitorul Primăriei Bucureşti”, nr. 25, 11 august
1877, p. 252.

54 *** Darea de seamă assupra Administraţiunei Comunale a oraşului Bucureşci pentru timpul de la
1 septembrie 1876 până la 1 septembrie 1877, citită Consiliului Comunal la deschiderea sessiunei
ordinare a anului 1877 de către Locotenet de Primar al Capitalei Ioan Pr Dumitrescu, Bucureşti,
„Noua Imprimerie Naţionale”, 1877, p. 72-73.
55 Consiliul Comunal, şedinţa din 17/29 octombrie 1877, în „Monitorul Primăriei Bucureşti”, nr. 40,
31 decembrie 1877, p. 510.
56 *** Darea de seamă assupra Administraţiunei Comunale a oraşului Bucureşci pentru timpul de la
1 septembrie 1876 până la 1 septembrie 1877 [...], p. 72-73.
57 Vezi, pentru comparaţie, situaţia în contextul mobilizării mult mai ample din 1913. Simion Câlţia,
Acţiunile Primăriei Capitalei în timpul crizei aprovizionării din 1913, p. 109-110.
58 Consiliul Comunal, şedinţa din 17/29 octombrie 1877, în „Monitorul Primăriei Bucureşti”, nr. 40,
31 decembrie 1877, p. 510-511.
59 Ordonanţa nr. 19663, din 29 decembrie 1877, în „Monitorul Primăriei Bucureşti”, nr. 40, Sâmbătă
31 (12) Decembrie 1877, p. 497.
60 S. L. Kaplan, Le meilleur pain du monde, p.

279-280.
63 S. L. Kaplan, op. cit., p. 505-506.
64 Consiliul Comunal, sesiunea extraordinară, şedinţa din 26 (7) ianuarie 1879, în „Monitorul
Primăriei Bucureşti”, nr. 7, 21 februarie 1879, p. 105-106; Consiliul Comunal, şedinţa extraordinară
din 13/25 noiembrie 1880, în: „Monitorul Primăriei Bucureşti”, nr. 3, 24 ianuarie 1881, p. 26;
Consiliul Comunal, şedinţa extraordinară din 29 noiembrie 1880, în: „Monitorul Primăriei
Bucureşti”, nr. 4, 31 ianuarie 1881, p. 34.
65 Acesta este termenul folosit de autorităţi şi foarte probabil şi de brutari – în realitate avem de-a face
cu o încetare a activităţii economice.
66 Consiliul Comunal, şedinţa extraordinară din 3 decembrie 1880, în: „Monitorul Primăriei
Bucureşti”, nr. 50, 8 decembrie 1880, p. 603-604; Consiliul Comunal, şedinţa extraordinară din 6/18
decembrie 1880, în: „Monitorul Primăriei Bucureşti”, nr. 4, 31 ianuarie 1881, p. 37-38; Consiliul
Comunal, şedinţa extraordinară din 8 decembrie seara, 1880, în: „Monitorul Primăriei Bucureşti”,

Iniţial,
acesta a cerut Primăriei să introducă în regulament o toleranţă la greutatea pâinii;
după ce Consiliul Comunal a modificat regulamentul (instituind o toleranţă de 50g

nr. 4, 31 ianuarie 1881, p. 38-39; Consiliul Comunal, şedinţa extraordinară din 15/27 ianuarie 1881,
în: „Monitorul Primăriei Bucureşti”, nr. 8, 28 februarie 1881, p. 78.
67 La momentul respectiv Bucureştiul este condus de o comisie interimară. Aceste comisii interimare
apar în cazul în care vechiul consiliu comunal demisionează înainte de organizarea alegerilor, ca
urmare a schimbării culorii politice a guvernului.

principal ori de câte ori problema pâinii a fost adusă în discuţie în Consiliul

80 ANSMB – Fond PMB, Serviciul Secretariat, Decizii, dosar 1907-3, f. 88. Preţurile maximale dispar
după încheierea războiului, pentru a fi reintroduse prin ordonanţa 45499/2783 din 25 iulie [7 august]
1914, ANSMB – Fond PMB, Serviciul Secretariat, Decizii, dosar 1907-3, f. 95-96. Pentru o discuţie
mai amplă despre măsurile luate de municipalitate în 1913, vezi Simion Câlţia, Acţiunile Primăriei
Capitalei în timpul crizei aprovizionării din 1913, p. 101-139.